
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - sec*, 3 ISSN 1677-7069 Ng 185, quarta-feira, 28 de se 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.09.02.2 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será die 11 de outubro de 2022 is 
14h30m1n, objeto: seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 
eventuais aquisições de material de higiene pessoal destinado a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Secretaria Municipal de Educação do Crato-CE. O edital e seus 
anexos encontram-se disponfveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Julio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h0Omin is 141100min ou através dos 
sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. 

Crato/CE, 27 de setembro de 2022. 
VALERIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira 

AVISO DE uaTKAo 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.08.10.3 

A Pregoeira do Munidpio de Crato/CE toma público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 13 de outubro de 2022 As 09h, 
objeto: Contratação de empresa especializada em soluções informatizadas para prestação 
de serviços de locação, Implantação e suporte técnico de sistema de folha de pagamento 
e gestão de recursos humanos para atender as necessidades da Secretaria de 
Administração da Prefeitura Municipal de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Julio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, das 08h00min is 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. 
ehttps://vouv.licitacoes-e.com.br/. 

Crato/CE, 27 de setembro de 2022. 
VALERIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.09.05.1 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna publico para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 13 de outubro de 2022 is 
10h3Omin, objeto: Aquisição de veículo tipo van para atender as necessidades da secretaria 
de educação do município de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio SaraIva, MI, Bairro Centro - 
Crato/CE, das 08h0Omin is 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 
https://www.licitacoes-e.com.bri 

Crato/CE, 27 de setembro de 2022. 
VALERIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira 

AVISO DE UCITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 202109.05.2 

A Presidente da Comissão de Licitação do Municlpio de Crato/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 17 de outubro de 2022 is 08h30m1n, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para reforma da Unidade de Acolhimento do Mirandão No Municipio de 
Crato/CE. 0 edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h0Omin as 14h0Omin ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 27 de setembro de 2022. 
VALERIA DO CARMO MOURA 

Presidente da Comissão 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2021.09.09.3 

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para confecção de projeto básico para 
elaboração do PDDRU - PLANO DIRETOR DE DRENAGEM URBANA, do PDAP - PLANO 
DIRETOR DE AGUAS PLUVIAIS, do PCE - PLANO DE CONTROLE DE ENCHENTES, 
documentações e serviços complementares, no município de Crato/CE. 

A comissão permanente de licitação da PMC, visando evitar o fracasso da 
licitação e oportunizar o aproveitamento dos atos validamente produzidos durante o 
processo e de acordo com o ART. 48, § V, da lei federal 8.666/93, fixa o prazo de oito dias 
'Reis para as empresas lider engenharia e gestão de cidades LTDA e TCA soluções e 
planejamentos ambiental LTDA EPP, apresentarem nova proposta de preço, referente ao 
processo em epígrafe. 

Crato-CE, 26 de Setembro de 2022. 
VALERIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL/PMC 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2022.07.13.1 

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de consultoria ern projetos, 
convênios, contratos de repasses, termos de ajustes, termos de compromisso, programas 
de ação continuada e instrumentos similares, na esfera federal e estadual, para atuar junto 
h secretaria de finanças e planejamento do município de Crato-CE. 

A comissão torna público que a empresa INDES - INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL protocolou recurso administrativo referente i 
classificação da proposta da empresa ESPIAM - ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LIDA EPP. Aberto o prazo de contrarrazões, prazo que findou 
in alb's. a comissão decide receber o presente recurso e julgá-lo procedente. Diante da 
procedencia do recurso a comissão declara vencedora do certame a empresa INDES - 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL Maiores informações através do 
telefone (88)3521-9600 das 08:00 As 14:00 horas. 

Crato/CE, 27 de Setembro de 2022. 
VALERIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL/PMC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
ROC PRESENCIAL PP 51/2022 

Termo de Adjudicação e Homologação. ORGAO: Secretaria Municipal de infraestrutura - 
SEINF. LICITAÇÃO: RDC Presencial N9 051/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
P219574/2022. OBJETO: Contratação de empresa para execução das obras de drenagem, 
terraplanagem e pavimentação em Ruas da Comunidade Portelinha, no Bairro Planalto 
Ayrton Senna, Município de Fortaleza-CC, de acordo com as especificações contidas no 
Edital e seus anexos. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 
27101.15.451.0101.1443.0003, Elemento de despesa: 449051 e Fontes de Recursos: 
0.150000000001 e 0.175400000002 do orçamento da Secretaria Municipal de 
infraestrutura - SEINE. 

O Secretário da infraestrutura em Exercício - SEINE, Sr. .1 
Resende, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento da Lei nu 1 
item 10.2, alínea "d" do Edital Ucitatório ao RDC Presencial N 051/2022, ve 
o certame à empresa MPI CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n9 04.647 
57 vencedora da licitação, com Valor de R$ 6.936.895,19 (seis milhões, novecentos e hi 
e seis mil, oitocentos e noventa e cinco reais e dezenove centavos), e em consequê 
HOMOLOGAR o resultado da licitação, conforme Relatório da Central de Licitações da 
Prefeitura de Fortaleza - CLFOR, págs. 2675 i 2677 do Processo Administrativo epigrafado, 
tendo a Comissão Permanente de Licitações observado as disposições legais. 

Fortaleza - CE, 20 de setembro de 2022. 
JOSE ROBERTO DE RESENDE 
Secretário da infraestrutura 

Em Exercício 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne 2022.09.12.2 

Concorrência Pública N9 2022.09.12.2. Abertura: 31 de Outubro de 2022, is 09h00min. 
Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: contratação de empresa para construção de 10 
(dez) areninhas Tipo II, campo de 38,0m x 26,0 com vestiários no Município de 
Horizonte/Ce, conforme projeto básico de engenharia. Informações: Av. Presidente Castelo 
Branco, N9 5100, Centro, Horizonte/CE ou pelo fone (85) 3222.0583. 

iagalle1111111811111811. 

Horizonte/CE, 27 de Setembro de 2022. 
ROSILANDIA RIBEIRO DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 2022.09,19.1 - SRP 

Pregão Eletrônico N9 2022.09.19.1 - SRP. Julgamento: Menor Prep Por Item, seleção de 
melhor proposta para registro de preços visando eventuais e futuras contratações para 
prestação dos serviços de dedetização, na Area Interne e externa dos prédios públicos, de 
interesse das diversas Secretarias do Município de Horizonte/CE. 

0 prazo de cadastramento du Cartas Propostas e abertura para análise das 
propostas será ate is 09h30m1n do dia 11 de outubro de 2022. 0 edital poderá ser 
adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e 
www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão 
Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, na 5100, Centro, Horizonte/CE 
ou (85)3336.1434. 

Horizonte/CE, 27 de setembro de 2022. 
FRANCISCA JORANGELA,BARBOSA ALMEIDA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato de Aditivo de Contrato V Termo Aditivo ao Contrato N9 2022.04.12.3; Contratante: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos; 
Contratada: CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas LIDA; Fundamento legal: 
Processo de Licitação, na modalidade Concorrência Pública, tombado sob o n2 
2022.01.24.1, em conformidade com a Lei Federal N9 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
demais alterações. Nos termos do Art. 65, II, alínea "d" da Lei n' 8.666/93. Objeto do 
Contrato: contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica 
em diversas ruas do município de horizonte, conforme projeto básico em anexo, PT 
1073265-59/CEF; Objeto do Aditivo: Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 440.389,17 
(quatrocentos e quarenta mil, trezentos e oitenta e nove reais e dezessete centavos), 
correspondente a 7,14% do contrato inicial, devido acréscimo de serviços. Com a alteração 
fica o valor do contrato atualizado em R$ 6.880.552,26 (seis milhões, oitocentos e oitenta 
mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e seis centavos), fundamentado no Art. 65, 
inciso I, alínea "b" e § 19 da Lei Federal n2 8.666/93. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio 
e Hercilla de Souza Oliveira Araújo; Data da assinatura: 12 de Setembro de 2022. 

EXTRATO DE TERMO ADMVO 

Extrato de Aditivo de Contrato 29 Termo Aditivo ao Contrato Ng 2022.05.18.4; Contratante: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Fifdricos; 
Contratada: CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas LTDA; Fundamento Legal: 
Processo de Licitação, na modalidade Concorrência Pública, tombado sob o n9 
2022.02.16.1, em conformidade com a Lei Federal N9 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
demais alterações. Nos termos do Art. 65, II, alínea "d" da Lei n' 8.666/93; Objeto do 
contrato: contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica 
em diversas ruas do Município de Horizonte/CE, MAPP 1094; Objeto do Aditivo: Fica 
acrescido ao contrato o valor de R$ 300.517,26 (trezentos mil, quinhentos e dezessete 
reais e vinte e seis centavos), correspondente a 7,34% do contrato inicial, devido acréscimo 
de serviços. Com a alteração fica o valor do contrato atualizado em R$ 4.417.415,06 
(quatro milhões, quatrocentos e dezessete mil, quatro e quinze reais e seis centavos), 
fundamentado no Art. 65, inciso I, alínea "h" e § 12 da Lei Federal no 8.666/93; Signatários: 
Ricardo Dantas Sampaio e Hercília de Souza Oliveira Araújo; Data da Assinatura: 12 de 
Setembro de 2022. 

EXTRATO DE TERMO ADMVO 

Extrato de Aditivo de Contrato 12 Termo Aditivo ao Contrato N2 2022.04.12.3; Contratante: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos; 
Contratada: CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas LTDA; Fundamento Legal: 
Processo de Licitação, na modalidade Concorrência Pública, tombado sob o ne 
2022.01.24.1, em conformidade com a Lei Federal N9 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
demais alterações. Nos termos do Art. 65, II, alfnea "d" da Lei n' 8.666/93; Objeto do 
Contrato: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Pavimentação Asfáltica 
em Diversas Ruas do Município de Horizonte, Conforme Projeto Básico em Anexo, PT 
1073265-59/CEF; Objeto do Aditivo: Fica reequilibrado o valor do contrato em R$ 
269.654,00 (duzentos e sessenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais), 
resultando em um reequilibrio referente 111 Medição, com fator de correção de 4,37%, nos 
termos do Art. 65, II, alínea "d" da Lei n' 8.666/93, ficando o valor do contrato atualizado 
em R$ 6.440.163,09 (seis milhões, quatrocentos e quarenta mil, cento e sessenta e três 
reais e nove centavos). Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Hercilla de Souza Oliveira 
Araújo: Data da assinatura: 01 de Agosto de 2022. 

EXTRATO DE TERMO ADMVO 

Extrato de Aditivo de Contrato 19 Termo Aditivo Contrato 1,19 2022.05.18.4; Contratante: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hidricos; 
Contratada: CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas LTDA; Fundamento Legal: 
Processo de licitação, na modalidade Concorréncia Pública, tombado sob o ng 2022.02.16.1, 
em conformidade com a Lei Federal N98.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. 
Nos termos do Art. 65, II, alínea "d" da Lei n' 8.666/93; Objeto do contrato: contratação de 
empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica em diversas ruas do Município 
de Horizonte/CE, MAPP 1094, conforme projeto básico em anexo; Objeto do aditivo: Fica 
reequilibrado 11 medição o valor do contrato em R$ 22.295,79 (vinte e dois mil, duzentos e 
noventa e cinco reais e setenta e nove centavos), resultando o reequilibrio da 11 Medição, com 
fator de correção de 0,54%, nos termos do Art. 65, II, alínea "d" da Lei n• 8.666/93, ficando o 
valor do contrato atualizado em R$ 4,116.897,80 (quatro milhões, cento e dezesseis mil, 
oitocentos e noventa e sete reais e oitenta centavos); Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e 
Hercflia de Souza Oliveira Araújo; Data da Assinatura: 01 de Agosto de 2022. 

Ile 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
httpillenvw.ingovibr/autendcidadeinmi, pelo cadge 05302022092800221 

Documento assinado digitalmente conform. MP te /200-2 de 2408/2001, CP 
que institui a Infraestrutura de Chaves PUblicas gresileira i ICP-8.01. . 



"MP 

fx-zrZ 

X 
04 10

><e: 

c?-dtg-

3.o?, 

CN1 
r"—

S
ilv

a 
-P

re
s
id

e
n
t°

 d
a 

C
o

m
is

sã
o

 P
er

m
an

en
te

 d
e 

L
ic

ita
çã

o
. 

 
• 

 
E

st
a
d
o
 d

o
 C

ea
ra

 -
 P

re
fe

itu
ra

 M
u
n
ic

ip
a
l d

e
 H

o
ri
zo

n
te

 - 
A

vi
so

 d
e 

L
ic

ita
çã

o
 -
 C

o
n
co

rr
ê
n
ci

a
l 

P
ú
b
lic

a
 W

 2
02

2.
09

.1
2.

2.
 A

be
rt

ur
a:

 3
1 

de
 O

ut
ub

ro
 d

e
 2

92
2,

 e
s 

09
h0

0m
1n

. J
ul

ga
m

en
to

: M
a

n
o

rj
 

P
re

ço
 G

lo
ba

l. 
O

bj
et

o:
 c

on
tr

at
aç

ão
 d

e
 e

m
pr

es
a 

pa
ra

 c
on

st
rir

ge
o 

de
 1

0 
(d

ez
) a

re
ni

nh
as

 T
ip

o 
11

,1 
ca

m
po

 d
e 

38
.0

m
 x

2
6

,0
 c

or
n 

ve
st

ia
rio

s 
no

 M
un

ic
ip

io
 d

e 
H

or
iz

on
te

/C
e,

 c
on

fo
rm

e 
pr

oj
et

o 
bá

si
co

 1, 
de

 e
ng

en
ha

ria
. I

nf
or

m
aç

ae
s:

 A
v.

 P
re

si
de

nt
e 

C
as

te
lo

 B
ra

nc
o,

 W
 5

10
0,

 C
e
n
tr

o
, H

or
iz

on
te

/C
E

 o
u 

pe
lo

 lo
ne

 (
8
5
) 3

22
2.

05
83

. H
o
ri
zo

n
te

/C
E

, 2
7 

d
e

 S
et

em
br

o 
d

e
 2

02
2.

 R
o
si

tin
d
ia

 R
ib

e
ir
o

 d
a 

S
ilv

a
-P

re
si

d
e

n
te

 d
a 

C
o

m
is

sã
o

 P
er

m
an

en
te

 d
e

 L
ic

ita
çã

o
. 

 

lE
st

ad
o 

d
o

 C
ea

ra
 -

 P
re

fe
itu

ra
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d

e
 H

o
ri
zo

n
te

 -
 A

vi
so

 d
e

 L
ic

ita
çã

o
 

P
re

g
ã
o
 

le
tr

ô
n

ic
e

 N
° 

20
22

.0
9.

19
.1

 •
 S

R
P

. 
Je

lg
am

en
to

: 
M

en
or

 P
re

ço
 P

or
 B

er
n.

 s
el

eç
ão

 d
e

 m
el

ho
r 

jo
r0

00
st

a 
pa

ra
 re

gi
st

ro
 d

e
 p

re
ço

s 
vi

sa
nd

o 
ev

en
tu

ai
s 

e 
fu

tu
ra

s 
co

nt
ra

ta
çõ

es
 p

ar
a 

pr
es

ta
çã

o 
do

s 
se

rv
iç

o
sd

e
 d

ed
et

iz
aç

ão
, 

na
 A

re
a 

'in
te

rn
a 

e
 e

xt
er

na
 d

os
 p

ré
di

os
 p

ut
al

lo
os

, d
e

 I
nt

en
as

se
 d

as
 

er
sa

s 
S

ec
re

ta
rie

s 
do

 M
u
n
ki

p
lo

 d
e 

H
or

iz
on

te
/C

E
. O

 p
ra

zo
 d

e 
ca

da
st

ra
m

en
to

 d
as

 C
ar

ta
s 

op
os

ta
s 

e
 a

be
rt

ur
a 

pa
ra

 a
na

lis
e 

da
s 

pr
op

os
ta

s 
se

ra
 a

te
 á

s 
09

1m
30

m
in

 d
o

 d
ia

.1
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e
 

. 
0
 e

di
ta

l 
po

de
rá

 s
er

 a
dq

ui
rid

o 
no

s 
en

de
re

ço
s 

el
et

rô
ni

co
s 

w
w

w
.c

or
np

ra
sn

et
go

v.
br

, 
w

w
w

.h
or

iz
on

te
.c

e.
go

sb
r 

e
 w

itr
w

.tc
e.

ce
.g

ov
.b

r 
a 

pa
rt

ir 
da

 d
at

a 
de

st
a 

pu
bl

ic
aç

ão
. I

nf
or

m
aç

õe
s:

 
a 

se
de

 d
a 

C
or

ni
ss

ão
 P

er
m

an
en

te
 d

e 
P

re
gã

o,
 n

a 
A

v.
 P

re
si

de
nt

e 
C

as
te

lo
 B

ra
nc

o,
 n

° 
51

00
, 

en
tr

o,
 H

or
iz

on
te

/C
E

 o
u 

(8
5)

33
36

.1
43

4 
lio

ri
zo

n
te

IC
E

,2
7

 d
e

 s
e
te

m
b
ro

 d
e

 2
0
2
2
- F

ra
n
ci

sc
a
 

lJor
an

ge
la

 B
a

rb
o

sa
 M

m
e

ld
a

 -P
re

g
o

e
ir
a

 O
fi
c
ia

l 
 

E
st

ad
o 

d
o

 C
ea

ra
 - 

P
re

fe
itu

ra
 M

u
n

ic
ip

a
l d

e
 G

ra
ça

. 0
 P

re
si

de
nt

e 
da

 C
om

is
sa

o 
de

 li
ci

ta
gf

eo
 d

o 
M

un
ic

ip
lo

 d
e 

G
ra

ça
 c

or
eu

rtr
ca

 a
o
s 

in
te

re
ss

ad
os

 q
ue

 n
o

 d
la

 0
4 

d
e

 o
ut

ub
ro

 d
e

 2
02

2,
4s

 1
01

10
0m

in
, 

es
ta

re
 a

br
in

do
 a

s 
P

ro
po

st
as

 d
e

 P
re

ço
 da

 T
or

na
da

 d
e 

P
re

ço
s 

N
°0

4
.0

0
9
/2

0
2
2
. I
R

 cu
jo

 o
bj

et
o 

ir
 a

 
co

nt
ra

ta
çã

o 
d

e
 e

m
pr

es
a 

pa
ra

 e
xe

cu
çã

o 
de

 p
av

im
en

ta
çã

o 
em

 p
ed

ra
 to

sc
a 

em
 e

st
ra

da
, e

 s
ub

-, 
ra

m
ai

s,
 q

ue
 li

ga
 a

 lo
ca

lid
ad

e 
d

e
 E

xt
re

m
es

 d
os

 F
ur

ta
do

s 
a 

lo
ca

l id
ad

e 
de

 T
aq

ua
ri 

n
o

 M
un

ic
ip

io
 d

e 
G

ra
ça

/C
E

, 
E

nd
er

eç
o:

 'A
v 

A
ve

ni
da

 J
os

e 
C

a
n

d
id

o
 d

o 
C

ar
va

lh
o,

 s
in

', 
C

en
tr

o.
 G

ra
ça

, 
27

 d
e

 
se

te
m

b
ro

 d
e

 2
02

2.
 F

ra
n
ci

sc
o
 D

o
u

g
la

t C
av

al
ca

nt
e 

d
e

 O
liv

e
ir
a

 -P
re

si
d
e
n
te

, 
 

E
st

ad
o 

d
o

 C
ea

ra
 -
 P

re
fe

itu
ra

 M
u
n
ic

ip
a
l d

e
 C

ro
a

ta
 -
 A

vi
so

 d
o

 A
d
ia

m
e
n
to

 d
e 

L
ic

ita
çã

o
. P

o
r 

m
el

ad
a 

C
om

is
sã

o 
P

er
m

an
en

te
 d

e
 L

ic
ita

çã
o,

 to
rn

a 
p
u
b
lic

° p
ar

e 
co

n h
ec

im
e n

to
 d

os
 in

te
re

ss
ad

os
 

er
n 

pa
rt

ic
ip

ar
 d

a 
lic

ita
çã

o 
na

 m
od

al
id

ad
e 

To
rn

ad
a 

de
 l
e

ç
o

s
 h

l 
20

22
.0

8.
23

.0
11

T
R

P
M

C
, c

uj
o 

,o
bj

et
o 

é
 a

 C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

pa
ra

 p
re

st
ag

eo
 d

e
 s

er
vi

ço
s 

té
cn

ic
os

 d
e 

co
ns

ul
to

ria
 n

a 
co

nf
er

en
ci

a,
 o

rie
nt

aç
ão

, 
pl

an
ej

am
en

to
 e

 a
na

lis
e 

fin
an

ce
ira

 j
un

to
 a

o 
S

is
te

m
a 

M
un

ic
ip

al
 d

e
 

E
du

ca
çã

o,
 n

a 
A

re
a 

de
 m

on
ito

ra
m

en
to

 e
 c

on
tr

ol
e 

fin
an

ce
iro

 ju
nt

o 
a 

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
E

du
ca

çã
o 

d
o

 
M

un
ic

ip
io

 d
e 

C
ro

at
a/

C
E

, m
ar

ca
da

 a
nt

er
io

rm
en

te
 p

ar
a 

o
d
ia

 2
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
2,

 e
s 

09
/r0

O
m

 
qu

e 
a 

m
es

m
a 

fo
i a

di
ad

a 
po

r f
or

ça
 d

e 
m

ot
iv

os
 c

on
st

an
te

s 
de

 p
ed

id
o 

de
 im

pu
gn

aç
ão

 d
o 

ed
ita

l, 
c
o
n
s
ta

n
te

 
d
o
s 

a
u
to

s
 

d
o
 

p
ro

c
e

s
s
o

 
e

 
n
o
s
 
s
e

g
u

in
te

s
 

n
d
e
re

g
o
s
 
e

le
tr

ô
n

ic
o

: 
ht

tp
://

m
un

ic
ip

io
st

ce
.c

e.
go

v.
br

ei
ci

ta
co

es
;la

tp
s:

//c
ro

at
a.

ce
.g

ov
.b

r/
pu

bl
ic

ac
oe

s?
tip

o_
fil

te
r- -

co
n

tr
. 

at
os

&
gr

up
o=

&
su

be
&

dt
 i

ni
ci

al
=1

97
0-

01
-0

1&
dt

_f
in

al
=2

02
2-

09
-6

84
ite

re
 

de
si

gn
an

do
-s

e 
n
o
va

 
da

ta
, q

ua
l s

ej
a,

 d
ia

 1
4 

-d
e 

ou
tu

br
o 

de
 2

02
2 

a
s 

09
h0

0m
, n

o-
 m

e
w

* 
lo

ca
l i

nd
ic

ad
o 

in
ic

ia
lm

en
te

: 
C

ro
at

a 
- 

C
E

, 2
7 

de
 s

e
te

m
b
ro

 d
e

 2
02

2.
 J

u
sc

iê
 P

e
re

ir
a
 d

a 
S

ilv
a

 -
 P

re
si

d
e

n
te

 d
a 

C
o
m

is
sã

o
 

. 
. 

P
er

m
an

en
te

 d
e 

L
ic

ita
çã

o
. 

 

E
st

ad
o 

d
o

 C
ea

ra
 - 

C
am

ar
a 

M
u

n
ic

ip
a

l d
e 

V
iç

o
sa

 d
o

 C
ea

ra
 - 

R
e

su
lta

d
o

 d
e

 J
u

lg
a

m
e

n
to

 d
e

 
H

a
b
ili

ta
çã

o
 

T
om

ad
a 

d
e

 P
re

ço
s 

N
° 

00
2/

20
22

-C
M

V
C

, A
 C

om
is

sa
o 

d
e

 L
ic

ita
çã

o 
da

 C
am

ar
a'

. 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

V
iç

os
a 

do
 C

ea
ra

 c
om

un
ic

a 
o
 r

es
ul

ta
do

 d
a 

F
as

e 
de

 H
ab

ili
ta

çã
o 

da
 T

or
na

da
 d

o
, 

P
re

ço
s 

n°
 0

62
/2

02
2.

C
M

V
C

, 
cu

jo
 o

bj
et

o 
45 

a 
co

nt
ra

fa
çã

o 
de

 e
m

pr
es

a 
es

pe
ci

al
iz

ad
a 

pa
ra

 a
 

ex
ec

uç
ão

 d
as

 o
br

as
 d

e 
re

fo
rr

na
 d

o 
pr

éd
io

 d
a 

C
am

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
V

iç
os

a 
d

o
 C

ea
ra

-C
E

, d
a

 
se

gu
in

te
 f

o
rm

a
: 

E
m

p
re

sa
s 

H
a

b
ili

ta
d

a
s:

 T
er

ra
 S

a
n
ta

 C
o
n
st

ru
co

e
s 

E
IR

E
L
L
 C

N
P

J 
1
2
.4

3
3
.5

0
2
/0

0
0
1
-9

5
; 

Ip
e

 E
n

g
e

n
h

a
ri
a

 L
T

D
A

, 
C

M
P

J 
n
° 

3
0

.7
1

5
.4

8
2

/0
0

0
1

-2
7

; 
D

e
lm

a
rl
 

C
on

st
ru

co
es

 L
T

O
A

, C
N

P
J 
n

° 
17

 8
03

.4
89

/0
00

1.
32

; A
C

S
 C

on
sa

uc
oe

se
 S

er
vi

ce
s 

LT
D

A
, C

N
P

J 
r• 

' 
21

.0
80

.6
28

/0
00

1-
14

; J
 C

 d
e 

A
gu

ia
r 

E
ng

en
ha

ria
 e

 C
on

st
ru

co
es

. C
N

P
J 

n
° 

17
.3

36
29

2/
00

01
-3

0;
 

S
om

et
al

 S
er

vi
ço

s 
e
 lo

ca
çõ

e
s 

E
IR

E
LI

, 
C

N
P

J 
n

° 
41

.5
46

.9
61

00
01

-8
3;

 R
e
n
d
a
s 

C
on

st
ru

co
es

 • 
M

E
L

!,
 C

N
P

J 
N

° 
09

.0
60

.5
61

/0
00

1-
50

; 
D

&
A

 S
er

vi
co

s 
de

 C
o

n
st

e
co

e
s 

LT
D

A
, 

C
N

P
J 

0
0

 

39
23

1.
44

1/
00

01
-3

0:
 E

co
rn

aq
 S

er
vi

ce
s 

LT
D

A
, C

N
P

J 
n

°4
6

 7
22

.3
82

/0
00

1-
68

; M
as

te
r S

er
vt

oo
se

 
C

on
st

ru
co

es
 E

IR
E

LI
, C

N
P

J 
n°

 2
6.

99
1.

91
3/

00
01

00
 e

 R
en

ov
ar

 C
on

st
ru

co
es

 e
 S

er
vi

ce
s 

LT
D

A
,"

 
C

N
P

J 
riu

 4
7.

46
1.

97
1/

00
01

-0
0.

 
E

m
pr

es
as

 
In

ab
ili

ta
da

s;
 C

on
st

ru
to

ra
 A

G
 

E
IR

E
LI

, 
C

N
P

J 
nu

 
34

.3
26

.8
29

/0
00

1-
09

 e
 A

nc
or

a 
C

on
st

ru
co

es
 &

 L
oc

ac
oe

s 
E

IR
E

LI
, C

N
P

J 
n

°2
7

.8
4

1
3

1
7

/0
0

0
1

.6
7

, 
F

ic
a 

a 
pa

rt
ir 

de
st

a 
da

ta
 A

be
rt

o 
o
 P

ra
zo

 R
ec

ur
sa

l p
re

vi
st

o 
no

 A
rt

 1
09

; I
nc

is
o 

I, 
A

lIn
ea

 'a
',
 d

a 
L
e
i n

° 
8
6
6
6
/9

3
 e

 s
ua

s 
al

te
ra

çõ
es

. V
iç

o
sa

 d
o

 C
ea

rá
 -
 C

E
, 2

8 
d

e
 s

e
te

m
b

ro
 d

e
 2

02
2.

 F
ra

n
ci

sc
o
 A

la
n

 
B

a
tis

ta
 C

ra
ve

ir
o
 -P

re
si

d
e

n
te

 d
a

 C
P

L
. 

 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

 - 
P

re
fe

itu
ra

 M
u
n
ic

ip
a
l d

e 
C

ed
ro

 -A
n
u
la

çã
o
 d

e
 A

to
s.

 E
m

 c
u
r9

 
çr

eI
4õ

 lo
 

de
te

rm
in

a 
o

 E
d

ita
t d

o 
P

re
gã

o 
E

le
tr

ôn
ic

o 
n°

 2
10

3.
04

/2
92

20
2 

cu
jo

 o
bj

et
o 

4
 

A
p

fr
a

t 
o
 

se
rv

iç
os

 d
e 

lo
ca

çã
o 

de
 v

eí
cu

lo
s 

tip
o 

va
n 

co
rd

 m
ot

or
is

ta
, j

un
to

 a
 S

er
re

 
_ 

M
un

ic
ip

io
 e

 m
ed

ia
nt

e 
de

sc
um

pr
im

en
to

 d
os

 re
et

tra
tto

s d
e 

co
nt

ra
ta

çã
o 

'fi
a
s 

 
 

19
.1

 e
 

19
.2

 d
o 

ed
ita

l 
su

pr
ac

ita
do

 p
or

 p
ar

te
 d

a 
A

L 
Lo

ca
co

es
 B

ill
 

33
.0

19
.8

42
/0

00
1-

44
, d

ec
on

id
o 

o
 P

ie
az

o 
fix

ad
o,

 fi
ca

m
 a

nu
ka

ci
os

 to
do

s 
ad

ju
di

ca
çã

o 
e

 h
om

ol
og

aç
ão

 d
o 

oe
de

m
a 

a 
re

fe
rid

a 
em

pr
es

a,
 d

ev
en

do
 

ar
 

o
 

fa
se

sd
a 

lo
ta

çã
o.

 C
ed

ro
 -C

E
, 2

6 
de

 s
et

em
br

o 
d

e
 2

02
2.

 T
et

io
 L

im
a 

S
al

es
 - 

Ir
e
 

d
o
 

M
un

Ic
ip

lo
.A

nt
em

ia
 N

or
m

a 
T

ec
la

ne
 M

ar
qu

es
 L

hn
a 

-S
e

cr
e

ta
ri
a

 d
e

 S
an

de
. 

51 

.4,,.
.,0w0,—,w;g4 

E.,t= 
940wga.(d<E2,t-t-s-st wii ,c5.1Y3gmai.2> we E t oo.t.. . 0,4.0.=z z  2..g 0N0w6 ulErem20 tel c3t.218 ,,i3al.';N4. . .,=n,p•_±, 

l 
wy`I'

, § 

tlir 

4206z6ig'"A
cm7;.a-4tzw,..5,,c1,41 E t.riq E L,J8c, EL-1";'; ...-o w z,..,<0 . _ -- . .'-i. -,40-8ccec.E,2E, 

2 
n,.,,E0

12;72t.,  w ,, 11.1 ,..„0.e .. r5:42.m.„. .. 0, 
wt "5""ati gt

.g45

gEl.,02E4,,cf, E . ,: 

t=Mmau x
[1",E.—gim 

wt -o„ La , ,.. 
'D 

ea '  _, , w -- ', o 
o< u 0  ggg r.,' o CaS41

, o, 
,<ONV..= 6.1 

I Zi
toX •gi X' 0-,,.. a .4m- 4,15 5?J- E, ' "..E'LL,7-g • e.*'-.1/ ,4 ,.. 0 0 oui<tvut ,,,....,5 , ."- 0Mce wt9. 

to o 4j I ..t 

0mt7. =4LJI .5 o x . 01,43mIn4A0 .11 
AiotttPl it tT LT M.a.- 7=gceBx12,7, 0 

.4,ku932-414 

wow8cigTE5E. 4o 
oulc.

tel4,7agEltc, 22,t 

ELA ,4 
ItfWE 40E 

ER:aS5u,B"if'°a. Y0 am ...00- .01 a. 2- 972t4j m ‹Aer se-Jc‹.0, -,,-01 
fl

:04111
.de.*-N. 

n2gV7L:;4P1 3F
Iligg3g;°4if 3,7,87g #R.48 z*-'2 8,2, 

44)000' j J 

wIL. li H1! 03; 

NSI 

gl'4,11smIgA 

819!f465
7-4 -B -E 22 -12 
E.sodT,4,'2/2/ 

t, -au °u4a, 44 

='2E4J--iocim; S E3 

M'
CI-02ad 

.a.gis 02 °d'r'tfrg% 

1Z14TE4 2.1" 

LA LA C o g F>,; 
om --3J6T.a,,,g1 amt,0‘,B2 y

V,Srit01,1 

i
.g.T22.fq!i4 

0 
'ilft,,call'o• 

litLiEPA 

40 .

11111M11 

.N..<8Eg 

4Et-,21zc.1 .3=g2=t4gg%i „m4z. m
r!pq11113

g'41 E '8C 
C u 

4 4 

IganE.01 

ggS8
-*Egg. 

ikg-'3„FHL1 1 

3V14,e1-2 1 

E Eu 

gNg.t"2 41, gg 

OP
l',14a,r4114- Ro I11,42•tEI 
evg2: 41,: g`41191..1: 

SO E 

gilozoeg 
3 2:44-

r43 

ag 496 g 02 ,2 1:„2,q171 

g1120441 

gO!d70,1j 
O =1;_ZIkoN-- 
g4 12.11-" 
ing=gro-IgS 
.18-t.R442T 

40.7iEE-04 
37,4.¡ZdtsJ=„.

,t421
g4-gc,,22zi 

Stl'gF,28138 gg-sgt5ge , 
3,0-5g.4 

t
c'it2 * 
M 3Affi3O:;P 

O VINV .; 

R 
00 godi:07,41 

,7t eXt 
h-3332* 2E&Z%.2m4 

iiii;11;13 
oa C 0 0 

VELllaj
LO to itl 
NazE2,0.4s,13• -goz 

18E gt-;°4,2;°- 17Re0- 41'25-5 
1 14!t!IFfi 

st52t7,22e.,, 

gisZaE724! ' 
aga g.,(2 9,4 

0. 0
4V:;!:;!::!1 

.wE 

a.. 

§0 i2Ls:1'!qluz 
ta.e ljz,t• ,5 % 2 A

g m w . wa <8-g-81.1 o -.0 -`=1, 

10 5 • 5 

se,4 g,pRmw ,E,,, 
410.300,1.So 

44 74!:g 1 

E
P 

Sig

6=!-S47,4;gg5A 4
-Eoimow•,- C" 

*51127i ga 
8.-8ott,12V, 4 w 
c),tei20 S 2.gt1.7.4f,g.4, ,S°; 

.:4 WP -f2tWR g 
":44.0„1

ilD 
I- U 0 0 0LESa !IL 

E 44 1 ? 

M .H2i 

!64'qipa 0:111

°E124M1-.{1, E
gc").5 4 

. 
4p_ 

tikZgi!07124gi 

Wei;;WN:6 Vi E .2 “ 11; 

az,“¡E4-MtP°1 

W 
t"'.6715" 

i  

o llqg4
1"i84 

w i;xes 

gPVAlig.4 sW ,
! 

,ttiFfz,13 p „,T,Vi 
gi c

e'dzbai:tu4 

Vat!fx4i,q) 
cu'EL i g E'Vgi';, 40 
41gt,.!e.ze,, 


